⁶ Edizione critica dei testi: H. FÉROTIN, *Le Liber Mozarabicus Sacramentorum*, Paris 1912; J. JANINI, *Liber Missarum de Toledo y Libros místicos*. I, Toledo 1982; J. VIVES - J. CLAVERAS, *Oracional Visigótico*, Barcelona 1946. – Articoli di carattere generale: J. PINELL, *Le Liturgie Occidentali*. 3. *La Liturgia ispanica*, in *Anamnesis*. 2. *La Liturgia. Panorama storico generale*, Marietti, Torino 1978, pp. 70-88; ID., *Storia dei libri liturgici latini non romani*. 2. *Libri liturgici ispanici*, I, pp. 190-201 (con bibliografia).

DAL «LIBER MANUALE»

O «LIBER MOZARABICUS SACRAMENTORUM»

Missa in ordinatione sancti Martini episcopi

Missa. Meritorum rectissimum iudicem ac munerum abundantissimum largitorem Deum ac Dominum nostrum, dilectissimi fratres, pro hac beatissimi senioris nostri Martini episcopi et confessoris sui annua sollemnitatem, seposita necessitatum nostrarum cura, laudemus. Cuius ineffabilis gratia atque iustitia tam memorabilem sancti sui fecit gloriam, quam memoriam gloriosam: ut solitarie vite cursus huius multitudinis mereretur occursum. Nunc iste honor mittit in publico, quod tunc ille labor egerit / in secreto: illud seculi contemptum, hoc populi (f. 180c) ostendit officium. In hac devotione nunc patuit, quod in illa contritione tunc latuit. Hos gaudiorum fructus fusa lacrymarum semina colligebant. Hoc nostri temporis lumen illi incurvati diu cineres protulerunt; hec illi squalores ornamenta mercati sunt. Qui abdicatis voluptatibus mundum sibi voluntarius clausit, continuatis orationibus celum sibi clausum aperuit. Hec iusto divina equitate decreta retributio est: ut qui mortificate carnis vivus subiit sepulturam, beate eternitatis securus vivat in gloria, et in vita, qua noluit habere generalem usum, speciale possit prestare suffragium. Contemnens esse promicuus, sit Patronus: de cuius sanctitate quantum potest esse quod credimus, de qua tantum est quod videmus.

Quid ibi utatur in premiis, cui hic tantum offertum in votis, quia claritate ipse potiatur, cuius tantum viventibus intercessione prestatur: quam illic palmam ubi eam quesivit invenit, qui hanc pompan etiam hic ubi eam contempsit accepit. Inde bonorum / omnium (f. 180] largitorem Dominum exoremus, ut qui illi tot dona contulit gratiarum, nos eius meritis sordibus ablui faciat peccatorum. Amen.

Alia. Mirabilis in sanctis tuis, Domine virtutum, exaudi supplices tuos, et peccatoribus nobis beatissimi Martini episcopi et confessoris tui patrocinia largire. Ille enim per confessionis gratiam meruit coronam virtutum; nos eius suffragiis, te donante, veniam peccatorum nostrorum consequi mereamur. Amen.

Post Nomina. Deus, qui confessorem tuum Martinum eremi secreta sectantem populis dedisti Pastorem, ut de hiis plebes edoceret in publicum, que te conloquente didicerat in secretum: has hostias ob solemnitatem corone eius oblatas gratie tue respectu sanctificans, et sacrificantibus veniam, et sepultis requiem largire beatam. Amen.

Ad Pacem. Ecce, Domine, festo Cathedre confessoris tui Martini sanctissimi uberius gratulamur: dum hanc diem, quo ipse in sacerdotium adscitus est, prona devotione excolimus. Is quippe, dum caterbas aufugeret hominum, presul effectus est populorum: ut qui iam / motus [f. 181a] carnis compresserat in deserto, eectu gratie utilius in populo perficeretur salvando. Quo pacis, cuius in deserto avidus fuerat adsequitor, post largius exsisteret prerogator.

Ex hoc igitur tuam, pie Deus, exoramus clementiam, ut quidquid doctrine eius permanebit ex lumine, te opitulante nos impleamus in charitate. Amen.

Inlatio. Dignum et iustum est, equum et salutare est nos tibi gratias agere, omnipotens Deus, et tanti muneris largitorem debitis obsequiis honorare: ut in laudem sanctorum tuorum laudem tuam loquatur os nostrum. Qui nobis venerandum pignus in summo sacerdote tuo Martino, quasi quoddam eminentissimum culmen sanctitatis ac iustitie, et instituere et indulgere dignatus es: vel ad peccatorum nostrorum intercessionem atque remedium, vel ad vite sacerdotalis exemplum.

Qui inter ipsa beate vite sue primordia etiam sub armis militie secularis, iam sacerdos anime sue factus, totum se Deo iudici consecravit et tradidit. Vere probatissimus Dei miles et bellator egregius, celestis militie sacramenta Christo adspirante promeruit. Cuius bonus odor vite bonaque iustorum operum fama magnis insuper est aucta virtutibus; et quamvis eam vir beatus totis viribus occultare voluerit, toto tamen orbe diffusa est. Latebat quidem in eo voluntas ambitionis ignara, sed plena pietatis anima divino splendore radiata fulgebat. Latebat humilitatis studio et innocentis conscientie secreta pietate contentus, sed diu latere non potuit, que, iustitie lux et conversatio sancta probebat.

Captus itaque vir deo plenus, et in sacerdotio consecratus, angelicis continuo aecclesiam inlustravit officiiis. Inluminatur

latibolum, dum lumen occultitur, quia non occasione exercende potestatis suscepit principatum sacerdotii, sed formam servi se suscepisse cognovit; ipsius domini et salvatoris formatur exemplo, ut maneret in eo divine electionis intemerata libertas.

Quia sacerdotium, si recte ex dei amore suscipitur, non est dominatio putanda, sed servitus, et obsequium potius quam potestas. Merito nutibus suis miracula tanta famulantur: cecorum oculis lumen infudit, demones ex obsessis corporibus effugavit, debiliū membris reddidit sanitatem, et oratione sua meruit mortuos suscitare: quia solus soli deo vacans, non diebus, non noctibus a conloquiis dei et oratione cessabat.

O beatum virum naturam seculi respuentem, qui per diversos genere anime motus, diversos meruit habere triumphos! Insignis mundi contemptor, et eximia nostri seculi gloria, maior semper merito quam iudicio, angelorum comes, consors apostolice dignitatis. Vestigiis Christi semper inherens, omnes motus omnesque affectus in Christi cruce confixit; ante mortuus seculo, quam nature.

Hec est mors pretiosa sanctorum, ista est corona iustitie, hec est omnium palma virtutum. Hec sunt gaudia, quibus ecclesia mater exultat; hiis hostiis divinitas eterna placatur. Tali peccatores tui, omnipotens deus, intercessore gaudemus, et gratias agimus tibi, domine deus noster, qui talem aeclesiae tuae prefecisti pontificem, talem instituisti nostris temporibus advocatum, qui placitas tibi hostias humilitatis et contriti cordis possit offerre. Per Iesum Christum filium tuum, cui merito omnes angeli atque archangeli, throni, dominationes et potestates, hunc hymnum dulci modulatione proclamant, ita dicentes: Sanctus.

Post Sanctus. Vere sanctus, vere benedictus dominus noster Iesus Christus filius tuus, qui est coniator coronarum et corona sacerdotum; qui huic confessori suo Martino et previa honori meritorum dona contribuit, et subsequum eius meritis culmen sacerdotale donavit, provehens eum in populis sacerdotem, quem mundi probaberat desertorem, quo eius ruinam predicans sustentaret, cuius ne obrueretur aufugerat servitatem. * Per Christum dominum.

Post Pridie. Deus, qui confessorem tuum Martinum et meritorum et honoris corona ditasti: has oblatas hostias spiritu

benedictionis tue ditifica, et oblatores, vel pro quibus offeruntur, perlustra gratia consueta, ut in hac die tui confessoris, qua idem commissi gregis curam suscepit, nos expiemur a contagione delicti. Amen.

Ad Orationem dominicam. Deus, qui olim in hoc die beatissimum confessorem tuum Martinum et confessionis gloria et sacerdotii consecrasti corona: eius interventu virtutum nos decore circumda, eoque suffragante nostra deleantur facinora, cui potestatem solvendi contulisti peccata; ut emaculatis conscientis, ad te proclamemus e terris: Pater noster.

Benedictio. Christus dominus, qui dudum in isto die confessorem suum Martinum mortuum mundo pastorem preelegit in seculo, sua vos gratia mortificet a delicto. Amen.

Quique illum cathedra sublimavit honoris, vos non puniat pro peccatis. Amen.

Ut illo celesti regno post transitum potiamini, cuius idem claves in sacerdotio preelectus accepit. Amen.

4. - La Liturgia Ambrosiana